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SOUHRN

Práce je přehledem o možnostech stanovení rizika nejčastějších

vrozených vývojových vad plodu. Podává co možná nejobšírnější informaci

o tom, jaké výsledky lze od jednotlivých typů screeningu vrozených vývojových

vad očekávat. Uvádí za jakých podmínek a jakým způsobem jsou screeningové

testy prováděny. Dále porovnává jednotlivé typy testů vzhledem k počtu

biochemických markerů a jejich kombinací. Pozornost je věnována i jejich

vyhodnocení a statistickému zpracování.Z těchto porovnání můžeme odvodit,

že nejefektivnějším a nejekonomičtějším screeningovým systémem VVV

používaným v současné době je integrovaný test.

Klíčová slova: Screening, vrozené vývojové vady, biochemické markery,

screeningové testy, Downův syndrom.

SUMMARY

This work gives an overview of the risk estimation of the most frequent

birth defect. It describes what results we can expect from different types of the

screening protocols. We compare those protocols, the way how they are

proceed, number of used markers and we also focus on statistics. Comparing

above mentioned facts, it is concluded, that the most safest, most economical

and most efficient screening protocol is the integrated test.

Key words: Screening, Birth Defects, Biochemical Markers, Screening Tests,

Down´s Syndrome.
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SEZNAM ZKRATEK

AC amniocentéza

AF AFP α-1-fetoprotein (AFP v plodové vodě)

AFP α-1-fetoprotein

Agn antigen

CVS biopsie choria

DR Detection Rate – senzitivita

DS Downův syndrom

EQC externí kontrola kvality

F-β-HCG volná β podjednotka choriového gonadotropinu

FPR False Positivity Rate – falešná pozitivita

GDM gestační diabetes mellitus

HbsAg povrchový antigen viru hepatitidy

HCG lidský choriogonadotropin

HIV virus získané imunodeficience

IQC interní kontrola kvality

IRMA imunoradiometrická analýza

KO krevní obraz

MS AFP α-1-fetoprotein (sérový AFP)

NT šíjové projasnění

NTD defekt neurální trubice

OGTT orální glukosový toleranční test

PAPP-A pregnancy associated plazma protein A

Pl protilátka

RIA radioimunoanalýza

SCR screening

SLOS Smith – Lemli – Opitzův syndrom

UE3 nekonjugovaný estriol

UZ ultrazvuk

VVV vrozené vývojové vady
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1 CÍL STUDIE

Možnosti stanovení rizika VVV plodu jsou stále na vyšší úrovni a celý

systém screeningu se neustále zdokonaluje.

Cílem studie bylo shromáždit aktuální informace o současných možnostech

screeningu vrozených vývojových vad a provést srovnání se zahraniční praxí

včetně nahlédnutí do historie.

Zároveň jsem se pomocí statistického porovnání dat získaných při

provádění screeningu VVV v laboratoři IMALAB s.r.o. snažila najít

nejefektivnější screeningový systém VVV.
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2 ÚVOD

Jako téma mojí bakalářské práce jsem si vybrala využití screeningových

vyšetření v klinické praxi. Zaměřila jsem se především na screening

VVV(vrozených vývojových vad) a to z následujících důvodů:

- je to téma, které se dotýká velké části populace

- dlouhodobě je prováděn v laboratoři, ve které pracuji

- mám dobrý přístup k informacím týkajících se tohoto tématu

Na screening VVV lze nahlížet z různého pohledu :

- od nastávající matky

- od ošetřujícího gynekologa

- z genetického pracoviště

- z klinické laboratoře

Jejich společným cílem je získat co nejpřesnější a nejčasnější informace

o zdraví plodu a učinit tak způsobem co nejméně zatěžujícím organismus matky

i očekávaného potomka.

V tomto případě je dobrá informovanost všech zúčastněných

o možnostech screeningu základním předpokladem k získání co

nejkvalitnějších výsledků.

Moje práce se skládá ze dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části jsem se pokusila podat ucelený pohled na tuto

problematiku. Je přehledem současných možností screeningu vrozených

vývojových vad.

V praktické části provádím srovnání jednotlivých druhů screeningových

testů používaných v laboratorní praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 CO JE TO SCREENING?

Screeningové vyšetření je vyhledávací test, který slouží k identifikaci

rizikové skupiny jedinců, u kterých je pravděpodobnost výskytu určitého

onemocnění či abnormality významně vyšší než v běžné populaci. Smyslem

screeningu je aby nebyla prováděna další vyšetření nebo přímo diagnostické

testy u osob u nichž k tomu neexistují žádné medicínské důvody.(1)

3.1 Kritéria pro efektivní a v praxi realizovatelný screening

1) Vyhledávaná choroba musí být jasně definována a mít i významnou

incidenci (výskyt v populaci).

2) Jedná se o medicínsky závažné onemocnění, pro které existuje efektivní

způsob léčby nebo medicínský zásah.

3) Jednoduchost a snadná proveditelnost.

4) Neinvazivnost a bezpečnost pro pacienta.

5) Efektivnost z hlediska nákladů – náklady na screening musí být nižší než

náklady na léčení vyhledávané choroby v populaci.

6) Vysoká senzivita (% správně pozitivních výsledků z daného souboru).

7) Vysoká specificita (% správně negativních výsledků z daného souboru).

8) Maximální možná pozitivní prediktivní hodnota (udává % s jakou

pravděpodobností bude mít pacient hledanou chorobu, když bude

výsledek testu pozitivní).

9) Maximální možná negativní prediktivní hodnota (udává % s jakou

pravděpodobností nebude mít pacient danou chorobu, když výsledek

testu bude negativní).
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10) Možnost testovat jeho spolehlivost (kontrola kvality).

11) Rovnocenný přístup – pacienti mají mít právo na rovnocenný přístup

ke screeningu.

12) Charakter testu – distribuce hodnot u postižených a nepostižených

jedinců musí být známy, překryv hodnot musí být dostatečně nízký

a musí být definován cut – off. (1,2)

V dnešní době je v mnoha medicínských oborech role screeningu

nezastupitelná. Mezi ně patří i perinatologie .

3.2 Screeningové metody v perinatologii

- ultrazvukový screening k objektivizaci gestačního stáří

- screening těhotenských abnormalit

- ultrazvuk kongenitálních malformací plodu

- screening chromozomálních a genetických odchylek

- screening fetálního krevního oběhu a chování plodu

- screening příznaků předčasného porodu

- screening infekčních a interních onemocnění matky (2)

3.3 Laboratorních screeningové metody v perinatologii

- stanovení biochemických markerů VVV (vrozených vývojových vad)

- chemické vyšetření moče (GDM, infekce, preeklampsie)

- OGTT (GDM)

- KO (anemie, trombocytopenie)

- serologické vyšetření (HIV, HbsAg, lues)

- krevní skupina + RH faktor (hlavně u RH negativní matky) (2)
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3.4 Specifika těhotenského screeningu

- ve zvýšené míře dbáme na neinvazivnost a nebolestivost vyšetření

- nutná maximální možná bezpečnost pro matku i plod

- přestože jsme schopni odhalit hledaný patologický stav – možnosti

efektivní léčby bývají omezené, z toho plyne vznik velkého traumatu

pro matku

- velmi důležitý je srozumitelný a citlivý přístup lékaře při vysvětlení

výsledků testu pacientce a podání vyčerpávajících informací o možném

dalším postupu

3.5 Důvody upřednostnění screeningu VVV před jejich

diagnostikou

- všechny metody diagnostiky VVV jsou invazivní (amniocentéza, biopsie

choria, kordocentéza) a jsou spojeny se zvýšeným rizikem potratu

(0,5 – 1 %) a různých komplikací pro matku i plod

- nezanedbatelná je i daleko vyšší cena invazivního a zejména

následného laboratorního cytogenetického nebo molekulárně

genetického vyšetření

4 HISTORIE

4.1 Screening NTD

1956 - popsán AFP

1974 - souvislost vyšších hodnot AFP v mateřském séru při NTD

1977 - AFP jako marker pro sérový screening v rutinní praxi
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4.2 Screening Downova syndromu

- využití věku matky

1933 - souvislost vyššího mateřského věku se syndromem Down

70.léta - screening prováděn u žen nad 35 let věku – amniocentéza nabízena

starším matkám

- využití sérových markerů ve 2.trimestru

1984 - souvislost sníženého AFP a DS

1987 - souvislost vyššího HCG a DS

1988 souvislost sníženého UE3 a DS

1988 - zavedení TRIPLE TESTU do praxe

- využití sérových markerů + měření NT v 1.trimestru

1985 - u plodu s DS je na UZ vyšší NT (šíjové projasnění)

1990 – souvislost vyššího NT s dalšími aneuoploidiemi


[…]


který je označován jako sekvenční.

Všechny druhy uvedených testů jsou používány souběžně. (11)

Pro koho mohou být různé druhy testů určeny?

1. Samostatný kombinovaný test (PAPP–A, NT, F–β-HCG)

– pro matky - které preferují časný výsledek

- které se nemohou zúčastnit testu ve 2. trimestru

2. Samostatný triple test (AFP, HCG, UE3)

- pro matky, které přichází ke gynekologovi v pokročilejším stadiu

těhotenství

a na provedení kombinovaného testu je již pozdě

- někdy může být důležité i ekonomické hledisko, protože kombinovaný

test

si na rozdíl od triple testu hradí matka sama
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3. Integrovaný test (kombinovaný + triple test)

- pro matky, které preferují co nejvyšší senzitivitu a zároveň co nejnižší

falešnou pozitivitu.(10)

Tabulka 3: Statistické porovnání rizika Downova syn dromu a NTD u triple testu
a integrovaného testu

Triple test Integrovaný test

Počet testů

Výsledek v

%
Počet testů

Výsledek v

%

Celkem provedených testů 823 100 322 100

Zvýšené riziko - DS 55 6,7 3 0,9

Zvýšené riziko - NTD 25 3,0 9 2,7

Obrázek 3: Grafické znázorn ění rizika DS a NTD
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13.1 Porovnání rizika DS u triple testu a u integrovaného

testu

Porovnání jsme provedli u dvou různých skupin testů viz tabulka 3 na straně 30.

1.skupina obsahuje 823 triple testů.

Z nich pozitivních na DS bylo 55 což odpovídá 6.7%

2. skupina obsahuje 332 integrovaných testů.

Z nich pozitivní na DS jsou 3 což odpovídá 0.9%

Na základě statistického zpracování můžeme říci, že pokud se sníží

pozitivita u integrovaného testu oproti triple testu z 6,7 na 0,9 %, nutně dojde

také ke snížení FPR (zpřesnění výsledků vlivem kombinace více markerů).

Z tohoto pohledu se jeví integrovaný test jako nejvýhodnější metoda

k zjištění rizika Downova syndromu.

Snížení FPR přináší snížení počtu invazivních výkonů, z čehož vyplývá

nižší ekonomická náročnost i snížení psychické zátěže pro matku.

Pro jednotlivé typy screeningových testů jsou nastavena různá cut-off.

Screening Downova syndromu považujeme za pozitivní pokud jeho riziko je

větší než 1:300 - u triple testu.

1:300 – u kombinovaného testu - pokud je prováděn izolovaně

1:100 – u kombinovaného testu - pokud je prováděn jako součást

integrovaného testu

1:150 – u integrovaného test
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13.2 Porovnání rizika NTD u triple testu a integrovaného

testu

Stejné skupiny testů jsme porovnali také z pohledu NTD.

Zjistili jsme že míra rizika vyjádřená v procentech je 3% u triple testu

a 2.7% u integrovaného testu. Z tohoto pohledu je patrné, že počty pozitivních

výsledků u těchto testů se nijak významně neliší.

Důvodem je, že jediným biochemickým markerem NTD je druhotrimestrální

AFP, který je nezávislý na prováděném typu screeningu. Z tohoto důvodu, při

srovnání triple testu (2.trimestr) a integrovaného (1.+2.trimestr) zůstává %

pozitivních výsledků v podstatě na stejné úrovni.

Zvýšené riziko NTD uvažujeme tehdy, pokud je hodnota AFP větší než

dvojnásobek mediánu.

Abychom mohli srovnat sérové koncentrace markerů pro různé gestační

stáří hodnotíme biochemické markery v násobcích mediánu - střední hodnota

souboru pro dané gestační stáří.

14 VÝSLEDKY STUDIE

Z našeho statistického porovnání můžeme odvodit, že integrovaný test je

v současné době nejefektivnějším a nejekonomičtějším screeningovým

systémem.Naše výsledky potvrzují to co je v literatuře popsáno ve velkých

studiích SURUSS a FASTER.

V laboratoři IMALAB s.r.o. se provádí několik tisíc screeningových

vyšetření ročně. V roce 2007 jich bylo provedeno téměř 2000 v 1.trimestru

a 4500 ve 2.trimestru.

Z praktického hlediska ovšem není téměř možné dohledání úplně všech

výsledků těhotenství. Z tohoto důvodu také není možné provést korektní

výpočet senzitivity a falešné pozitivity za sledované období. Jediným faktorem,

který popisuje efektivitu screeningu pak zůstává sledování celkové pozitivity.
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Toto je také údaj, který všechny laboratoře provádějící screening

v České republice každoročně zasílají do registru laboratoří.

Důvody proč výše uvedené parametry (DR a FPR) nelze v našem

případě korektně vyhodnotit jsou následující:

- laboratoř dodává výsledky pro více než 100 gynekologů u nichž nelze

vždy dohledat výsledek těhotenství

-migrace žen - změna gynekologa v průběhu těhotenství

- u plodů s VVV větší % potratů

Laboratoř dlouhodobě spolupracuje s centrem prenatální diagnostiky

Prediko s.r.o. ve Zlíně. Tímto způsobem je zajištěna maximální mezioborová

spolupráce, která je při provádění screeningu velmi potřebná. Ze širšího

pohledu je dalším významným krokem v péči o nastávající maminky

vybudování cytogenetické laboratoře, která zahájila činnost v letošním roce a je

jediná ve Zlínském kraji.

U pozitivního výsledku screeningu je právě zde prováděno diagnostické

cytogenetické vyšetření získaného biologického materiálu. U této podstatné

skupiny pacientek má laboratoř k dispozici zpětnou vazbu při hodnocení

výsledků.

Základem prováděného screeningu vrozených vývojových vad je

dostatečná informovanost nastávající maminky o jeho možnostech a její

svobodné rozhodnutí jej absolvovat.
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