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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Velmi aktuální a sofistikované téma sledování rizika vrozených vývojových vad z metodologického hlediska

výběru skreeningového testování si vybrala M.Knirschová pro téma svojí bakalářské dizertace.

V teoretickém přehledu pěkně podala informaci o možnostech a principech recentně používaných testování.

Vysoce hodnotím tu část dizertace ve které porovnáním různých typů testů (včetně statistického analyzování)

vytypovala pro praktické využití v domovské laboratoři (IMALAB s.r.o.) nejefektivnější skreeningový systém.

Menší výtka je věnována písemnému vyhotovení elaborátu, který autorka vypracovala podle svého uvážení,

a které se jeví takto mírně nekonvenčně.
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